B

黔东南建提复字〔2023〕17号               签发人：杨昌智

黔东南州住房和城乡建设局关于对州政协

十三届二次会议第140号提案的答复

尊敬的杨瑶、黄敏委员：

您提出的《关于加强建筑工人职业病防治工作监的建议》提案收悉，非常感谢您对我们工作的关心和支持。经认真研究办理，现答复如下：

您的提案针对性分析了建筑施工领域存在的问题，对如何促进建筑业发展和保障建筑工人健康权发表了自己的看法，并提出了可实施性的建议，对我们如何推进建筑施工领域高质量发展，维护建筑工人合法权益大有裨益。

近年来，我州高度重视职业病防治工作，州政府副州长杨承进于2023年1月30日主持召开2023年黔东南州职业病防治工作专题会议，听取2022年全州职业病防治工作，并安排部署2023年工作。按照工作中央、省相关工作要求，我州印发《黔东南州“四十五”职业病防治规划（2021-2025年）》《黔东南州“四十五”职业病防治规划（2021-2025年）重点工作任务分工方案》等文件，制定了2023年全州职业病防治工作目标并明确了各单位职业病防治职能职责。在州委州政府的关心和支持下，2022年以来我职业病防治取得一定成效，一是大力开展建筑工人职业病防治宣传工作。住建、卫健、人社、工会等部门深入基层一线开展宣传培训活动，建筑工人法律意识得到进一步提升。截至2023年5月，全州共开展职业病防治集中宣传59次，发放宣传资料6万多份，深入企业和生产一线宣传，上门入户100多家企业，宣传3000余人次；开展重点企业培训1202人次。二是强化日常监督管理工作。将职业病防治纳入建筑业市场监督检查的纳入，重点就施工工地食品安全、“三区”分离、防护器具安全性进行检查，建筑企业职业病防治主体责任得到进一步落实。2022年，我州开展建筑工程质量安全和建筑市场监督检查1000余次，排查出隐患项目4000余个，整改率98%。三是严格监督执法。建立健全多部门联动工作机制，实施信息共享，依法严肃执法，形成工作合力，释放政府威慑力，切实维护建筑工人健康权益。

我州建筑工人职业病防治工作虽然取得了一定成效，但是还存在许多问题和不足。一是培训宣传力度不够，建筑工人对职业病防治意识有待提升；二是企业落实主体责任不力，还存在对建筑工人的健康权造成损害的情况；三是行政主管部门日常监管不到位，职业病防治违法现象依然存在。为切实解决存在问题，结合工作职能职责，采纳您的宝贵建议，我们将积极开展以下工作：

一、大力开展培训宣传工作
加强健康教育和健康促进工作，强化住建、卫健、人社、执法等部门工作联动，深入基层一线开展职业病防治宣传。依托职业病防治宣传周、普法宣传活动等平台，运用“线上+线下”模式，提高职业病防治政策知晓率，在全社会营造关心关注职业健康的文化氛围。深入开展教育培训活动，运用好贵州省省级职业健康宣传教育培训中心的资源优势，推进全州职业健康教育宣培训工作，加强对建筑施工企业主要负责人、职业健康管理人员培训工作。2023年，我州将持续开展建筑施工领域《职业病防治法》宣传培训工作，进一步提升建筑企业和建筑工人职业病防治意识；住建部门将职业病防治工作纳入2023年普法工作计划；人力资源社会保障部门将持续实施工伤预防项目和危化品企业工伤预防能力提升培训，对重点企业开展宣传培训。

二、强化日常监督检查
完善工作机制体制，将职业病防治与建筑业日常监管相深度融合，进一步落实建筑施工企业职业病防治的主体责任。一是加强建筑工人实名制管理。按照“在建项目全部入库对接”的原则，进一步做好房屋市政领域在建工程项目实名制管理工作，组织在建工程项目参建单位及时在贵州省建筑业智慧管理服务信息平台（以下简称“平台”）完成建筑工人实名制登记，做好在建工程建筑工人实名制管理工作，为职业病防治工作开展奠定基础，力争2023年底将全州在建项目纳入平台管理。二是将职业病防治纳入日常检查内容。持续开展安全文明施工检查，加强施工现场“三区”分离检查、工地食品安全检查等，结合行业特点，对建筑工人的卫生食品安全、防暑降温、防疫等开展督导，对发现问题的，下发整改通知，限时整改，定期开展“回头看”。2023年全州将进一步加强职业病防治日常监督检查，住建部门、卫生健康部门、人力资源社会保障等部门将持续开展职业病防治监督检查，通力合作，进一步落实企业职业病防治的主体责任，切实维护劳动者健康权。三是开展定期检查评估。按照《职业病防治法》：“用人单位应当按照国务院卫生行政部门的规定，定期对工作场所进行职业病危害因素检测、评价”。按照规定，我州将要求相关建筑企业定期开展职业病危害现状评价，定期对放射工作场所和放射性同位素的运输、贮存，用人单位必须配置的防护设备和报警装置，对职业病防护设备、应急救援设施和个人使用的职业病防护用品进行检查评估，保障劳动者权益。

三、加大监督执法力度

按照中央、省经济高质量发展的要求，我州将持续优化建筑业管理，加大建筑工人职业病防治监督执法力度，对违反相关法律法规的企业，将严格按照法律规定予以处罚。以监督执法结果倒逼用人单位强化责任落实，进一步提高建筑工人职业病防治水平。2023年，我州相关部门将加强建筑工人职业健康的监督指导，常态化监管，严格执法积，落实企业责任，进一步规范市场行为，切实维护建筑工人权益。

尊敬的杨瑶、黄敏委员，再次感谢您们对我们工作的关系和支持，对以上答复是否满意或有任何意见建议，请填写在征询意见表上，以便我们进一步改进工作。

 黔东南州住房和城乡建设局
　　　　　　　　　　　　　   2023年4月28日

（附注：此件可公开）
（联系人：杨小英 联系电话: 8225932）

抄送：州政协提案委，州政府办公室建议提案科。

黔东南州住房和城乡建设局办公室             2023年4月28日印发

                                                   共印1份
黔东南苗族侗族自治州住房和城乡建设局文件

—2—

－2－